## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 14. Transtorrentem Cedron. Mysterium in ipso nomine continet hic torrens, quo declaratur grissuum Saluatoris obscuritas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

Item hanc esse egregie muniamur, mox fortissimis, turribus circumaque altissimum, proponacis vallis inter se distinctis inexpugnabili. Hoc novem, armis his ferrari omnia & bellicum apparatus copiosissimum. In capitulo hac omnia nihil sunt si Deus inde debet eis custos: si namque deficiat hic, nec milites, nec vigiles, nec auxilia, nec armis, vel hi pugnare possint. Nisi Dominus custoderit iustitiam, frusta vigilas qui custodit eam.

Egressi monitos erat populus Israël quando regalis est ad Egyptum cum omnibus armis Pharaonis & Egyptianorum qui maris fidelibus suscepti erant, quoniam cadavera Deus eicebat ad latera maris armis suis excedunt: unde dicitur.

*Int. il. dominus aesculapius filii Israel de terra Egypti.*

Nihilominus quando virtutum ut Deum adoravimus, non Deus ab illis se substraxit, inquit S. Elocutus: quoniam nam defendens Moyses inuenit illos in loco solo & inermes resistendi hostibus impotenter. *Int. deca cum nudum inter hostes constituerat. Extremis tunc quoniamvis sit aliquis armatus, si deficiat* *in teum Deus, sibi persuadet se esse velut nudum,* omnes exstinxit viribus & armis quibus resistit invicem: *vnde sine villa difficultate, & aperta iam ad illum labores, infestacionis, peltis, fames,* & nos ingrediente: *O ciuitatem malefortu-* *mam quam isto ordine inter modo videamus.* Histone lacrymas, qui sat amarè re defleuit omnis haec tuam nunc vidit calamitatem: nam et placentibus quas totum patiebaris, quando defensio & deficiente tibi sanctissimi Regis lo- tuus per te ferociusmissis irruit Nabuchodonosor, *Tenet hoc post libernim & verisimilem. Egressus est à* *Int. illi annis decies. Omnis decor eius, om-* lyptis in pulchritudo, grata, formositas, fortitudo, beata opus, gloria a te receperunt: *Omnis decor* *deum, et Quia Iesus egreditur ab illa, camque de-* *scitur. Int. Egressus Iesus. Et Iesus vita tua, non nisi* *dante nobis remanebas, quia egressus Iesus. Est Ie-* *sus formata tua, modò nominis, infirmitas te* *garabat: quia egressus Iesus. Est Iesus lux tua* *undebit te exterat & palpabilis occupabit: quia* *Iesus Iesus. Est Iesus subtilius tuum, omni-* *deinceps primaveris: quia egressus Iesus. Et Iesus,* *lipsa, crux te premet: ignorantia quia egressus* *deum. Iesus est omne bonum, omnigenitus ma-* *teria, et propheta: quia egressus Iesus. Hic impleret* *illud quod Prophetæ Ezechiel in illo videt Che-* *ribus: nam illo egrediente de templo, patiter* *con eo egressum est, omne præsidium & auxi-* *lium & quicquid boni possidebat: factū est ante* *statulam immundum vallo munitū aquilio in-*

*xia illud Isaiae. Relinque turba Sion, ut umbra: Isai. 1,3.*

*culum in vinea, & sic rugurum in cunctum pa-* *rio, & sicci ciuitas que valatur: de quibus alias* *dictum est. Idem tibi o anima licet mihi pro-* *pone, caue tibi, ne a te Jesus egreditur: si tam-* *que difcedat omnibus nudaberis gratia, dono-* *rum, sapientie, consilij, fortitudinis, virium,* *omnique boni subdolis: in te vero nullo resi-* *flente concta turmacum irruent mala, te cui per-* *deut inimici, et non sit cur derinet irquentes.*

Quoniam bene versatus in hac scientia David erat, quando congregatos in concilio hostes suos au-

dit colloquentes. *Qui custodiebant animam Ps. 79,9.*

*meam concilium fecerunt in unum dicentes: Deus* *derelegit eum, comprehendit & persequimini*

*eum: ignoramus non est qui eripiat. Responde mi-*

*hi Regis sanctissime, numquid competitum est* *intimis tuis, quod quoniam a te Deus difcedat,*

*tibi remaneat multas corporis tui custodes, pra-*

*fida, fortes exercitus, munitiones, thefani, tu-*

*ris, hac Sion inexpugnabile propinquaculum?*

*Quia veritate dicunt: Deus dereligit eum, non* *est qui eripiat? Ex veritate loquuntur: etenim*

*recedente Deo, nullum remanet sufficiens pro-*

*pugnaculum, nec potentes exercitus, nec fortis-*

*ted, nec morti, nec vallum, languet omnis ar-*

*matura fortis: etenim Deus est, qui omnibus Ho. 13, 9, 2.*

*his vires impetrat & ipso deficiente omnia defi-* *vit que ad-*

*cident de quibus alias latius egimus.* *10.*

*§. 14. Trans torrentem Cedron, Myl-*

*rium in ipso nomine continet hic torrent;*

*quo declaratur gressum Salvatoris obsecu-*

*ritas.*

*Q*uo precor tendit Dominus: in alteram *1.*

*partem torrentis Cedron Trans torrentem Quis ille*

*Cedros Ne vacuum cresceret esse myste- scerit*

*rii. Nonnulli captiū hoc verbum Cedron, quasi torrentis*

*genitivum Gracum id est torrentem Cedrorum, Cedron,*

*quod transferit Dominus torrentem Cedrorum, a Ho. 17,*

*Atque in eo mirabilem inueniunt allegoriam. In in Num.*

*55. litteris Cedri, duo singularet significant. b lib. 32.*

*Primum Angelus cali, prius presequuntur O. Mor. r. 24:*

*rigines a & D. Gregor. b ita nominat illos. Bz. c Nu. 24,*

*laam. Cedros iuxta aquas, & Ezechiel a Cem d Ezki. 10*

*dro monis deliciatum. Secundum, antiqui & e Ho. 6, in*

*Sancti Patriarchæ ac Propheta, ut demonstrant Fred. Op.*

*idem Origenes, & D. Basil. f perillas lignifi. Ho. 11. In-*

*cantur, quos Propheta Regum g appellat Cedros Ezechi-*

*libani. Egressus est Dominus de Hierusalem, f Ho. iii.*

*scia in monte Sion, & descendens ac transtulit psal. 28.*

*T. 3 sonus. §. 14, 28.*

torrentem, Cedros omnes petravit: quia nunc, teste D. Pauli legatione sua fucus, et psallit David, descendit, de superia celsitudine diuina vox maiestatis vix ad passionis lux humilitatem, trahens & postea relinquens omnes Angelos, omnibus illis se demonstrans in-

*Hebr. 2.9.* feriorem tam qui modis quam Angelis minorat et, vidimus Iesum proper passionem. Et. Nec similiter transire torrentem Cedron: quia passionis fons torrentem transiens, quem hoc nomine idem David inscribit, perfecte cunctas implet Prophetae quas verbis suis nobis Prophetarum reliquerunt, scriptisq; suis interuerunt, iuxta eiusdem testimonioum. Ecce ascendimus Hierosolymam & consummatissimam omnia quae scripta sunt per Prophetas de filio homini.

Porro iuxta rei veritatem non hoc sensu nomen illud Cedron excipendum est ut significet Cedros: quas nullas ibi crevissim nocevis & constat ex S. Scriptura: sed nomen est proprium illi torrenti qui vocatur Cedron, eo modo quo rarus de quatuor fluminis ex paradiso profundentibus, vocatur Phison. Unde nomen non est Gracum sed Hebreum, quo sapientia S. Pagina illi inscribit, atque in illo mulet memorata digna continebantur. Diuinam plane sapientiam D. Iohannes hic nomine illi proprie posuit, ut cum insigni praedixerit mysterio, quod in illo monstratur, quoniam principaliter ex eo quod torrentis hic figurantur Chilii in hac occasione praevaleret. Cedron nomen est Hebreum, & tenebras significat. Impossitum est hoc illi torrenti nomen ut enim per vallem defluat, licet amplius esset, erat tamen profundus, inter montem Ieron, in quo adserit-

*Nds A.* erat Hierusalem & montem Oliveti, erat obscurus & tenebris, ut sol illumine non illuminaret permagnis illis cœctibus umbris ex motibus, illis, quas vallis huius angebat arborum multitudine.

I T. Christus iam iam pallorus, omnem hanc obscuro & tenebrosum vallem pertransit. Primum: obscura ad declarandum id quod modo diximus, quod omnia minima morte sua perfecit & integrè complevit omnes figuræ & umbras S. Scripturæ quamcum per admirabilis symbolo torrentis hic umbris & obscuras exprimebat. Ipse Deus illam significauit in figura mystici torrentis quem ostendit Vaticano. *Ezecliel. 47.1* Ezechiel, qui egrediebatur, qualiter per portam templi & in quibusdam locis ita renuit erat, ut ad talos tantummodo attingeret, pollicere illum debilis alicula pernudare: in aliis vero profundior erat, & ad genua vixque ascendebat: in aliis vixque ad pedes quem nonnulli animalia grandiora pernudare poterant. Tandem in alia-

tanta erat profunditas ut transire non posset, nec illum transire valerent cœci nec levissimi, nec elephanter etiam robustissimi. Ecce quam admirabile SS. litterarum Hierosolyma cum torrentis qui procedit de templo Spiritus sanctus & per eum portam egreditur: quæqua haec? Ora Prophetarum eius sanctorumque scriptorum: Locutus est per os Sanctorum, *vñ lxx* secundo pars Prophetarum eius.

Aliquando defecit aqua adeo humiles, ut illi transfire possit humili & hebes intellectus, quæ vero, les sunt historiæ quas referunt & doctrinæ mo- *Scrit-* rales legis naturæ: alias profundiores ad quæ se in- *ingenua* requirunt emittentes: idcirco nam *legibus* que, sicut reberit D. Hieronymus: si sumens hoc à do- *magistro* suo D. Gregor, Nazianzeno &c. ac ille ex illa Origine, & Hebrei quædam notavisse. S. Scriptura pars, quas omnes legitere poterant: aliæ autem quæ tantum legendæ concedebantur: *Scriptura* *legibus*, qui litteras profitebantur vixque ad triaginta annos vi erant Canonica & quedam capita Prophetae Ezechielis: Erant & alia loca tam im- *mensæ* profunditatis, ut abyssus essent incom- *prehensibilis*, quæ nec ipsi supremos Seraphim intellectus in omnibus & per omnia va- *lerent* comprehendere. Torrentis est adeo umbo- *sus*, ut non sit vel vincere verbum, sed nec vincere littera, quæ velut in umbra sibi continet aliquod de Christo mysterium. *Umbra* *basim* *les* *faturerum bonorum*, non ipsam imaginem ritum: *Sic* scribit Apostol. *Totum* *hunc* *umbrosum* *pertransit* *nunc* *Christus*. *Torrentem*: quia ut ipse predixerat, modo complectit omnes figuræ has & umbras, idque eam perfectè ut dicere pos- *terit*. *Consummatum* *est* & decornerit ut ex ipso momento a summo vixque leotum velum illud laceraretur quod Sancta Sanctorum obumba- *bat* heretique omnibus appetitum & mansuetum.

Secundo: nomen hoc Cedron politus Eze- *chiel* *losanes*, quod interpretatum dicitur ob- *Appar-* *teuritas*, ut nobis obscuram ita ostenderet eam ut in- *giemam*: quæ via hec Dominica: pallens offert. Cetero- *diu*: obscuritas in tempore quo concepitur. *Est* *opere* *noxi*: obscuritas in intellectu Principum gloriarum & Sacerdotiorum: nam propriæ malitiae obscurat eam, in hac sacra lega coruorum concilia: Obscuritas in pectori in corde Iudei ex caligine expiditeam: obscuritas in oculis ministrorum & misitum qui tot la- *tem* & facibus intructi Christum querebant, quem habebant libi praesentes, nec tamen eam cognoscebant: obscuritas in tribunal. Caipha- *cis* enim Christus ita distincte clarebat: loquere- *tur*, atque lucem illam effundere quæ vitram nisi *componit*